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RREO - Anexo | (LRF, Art. 52, inciso I,

eas "' e

MUNICIPIO DE PORTO VELHO - RO
RELATORIO DE BALANCO ORCAMENTARIO
RREO - ANEXO 1 - BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

doinciso Il e §1°)

Em Reais|
Previsio Atualizada E %
Reeeitas Previsio Inicial & = = :h'}:)’"""“ = s Saldo (a-c)
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) () 273722300 274100903627 854565275 1636 176252824101 50 78.480795.26
RECEITAS CORRENTES 2964535000 261895837909 440356.6200) 1662 [ESEE o0y o21.679.53209
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 52100 5100 $9.10657113 1490) 35281819057 e 212504152
Inpostos 509.616.26000 616260 $0.446.064.72) 1570 s 29 157.060.733.8)
Tuns 5600607400 56.006074.00) S6050641 10| 027165540 7008 5741854
Contibuigho de Melhoria
CONTRIBUICOES 2320254100 sememon 159 1400102486 @) §2.19220231
Contbuigae Socisis 14683195300 14653195300 241082 164 40153057 o0y 28665243
Contibuigdes Econdmicas
Contribuisbes para Entdades rivad a
Proissional
Contibuisto paa o Cuscio do Servieo de Iuminagdo Piblica 763705580 7637055800 1150639578 1507} s5904915,1 | 20375695
RECEITA PATRIMONIAL 109227020 11092972769 B8 21.6) s2.5%622559 a0 2539850184
Exploraglo do Pasimbnio Imabiliio do Estado 061000 7506100 JEE 1675 7674 o 2010924
Valoes Mobilros 1014209200 1019176 2384849624 2165 520566909 450 209246560
Delegacio e Servipos Piblicos Medisn Conessio, Peisslo,
Auorizacio ou Licenga
Exploraglo de Recursos Naturss
Exploragdo o Paimnio Inangivel
Cossio e Dicitos
Dot Receits Pasimorias
RECEITA AGROPECUARIA
RECEITA INDUSTRIAL
RECEITA DESERVICOS 64569600 sas169600 s 1021 234089399 3610 s
Servios Administativos e Comerciais Gerss 359769600 259769600 55497 ) 20618026 20 L3S
Servios  Atividades Referntes & Navegasdo ¢ a0 Transporte
Servios  Atividads efrents  Saide
Servios  Atvidads Finaneiras
Outos ervios 255600000 25500000 19092257 7 290519 1079 230694863
TRANSFERENCIAS CORRENTES 16317289990 165094000913 185 1691 Lorsaman ssoq S76.366.531,76
Toansestocias da Ui & d sus Eidades 753519781, 76920608113 13007767193 1691 5085509446 1) 26062513647
¢ncias dos Estados ¢ do Distio Encdad a5z 22800 45625739800 $2.661.744.46 170 301069266, 6.9 ss.s862177
Toansertacias dos Municpion  ds sus Enidades
Toansestocias d Isttubes rvadas
Toanseréncias de Outras Insinisoes Piblcas 305.476.03000 9547603000 63894661 167 2644212664 s 1105276352
Teansiraciss do Bxtrir
Dot Tansincias Correntes
‘OUTRAS RECEITAS CORRENTES 61.655.099,0) L0002 179037657 190} 14951059 o 2250251,70)
Mtas Adrminisiatives, Contatuss ¢ Judiciis 241112000 25000833 ssmsi321] s 1124065714 152 AT
Idenizagdcs, Restiighes ¢ Resarcimentos 1598864900 15988665, 2 142 Isse0s1 w) 4520958,0)
Bens,Dicitos e Valores Incorporados o Pasimnio Pibiico 223438754 278600 25983945 1803945200 (5983945
Ml  Jurosde Mora ds Recias ds il
Dot Receias Corenes 1628532000 1628532000 3622709 o1 1320206836 1639 20826164
RECEITAS DE CAPITAL 168184300 20506572 818902159 s 120039401 s s0501.26321
OPERAGOES DE CREDITO £10600,00] £106000,00 510600000
Opersgesde Crédito - Mereado ntermo £106000,00] £.106000.00 510600000
Operages de Crédito - Mereado Externo
ALIENACAO DE BENS o0 1342530 1342530000 (142530
Alensgio e Bens Moveis o0 13425200 1342530000 (1342530)
Alienasho de Bens Imveis
Alinagdo de Bens Inangivis
AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.156.4000) 73052142 s54655.69) s st w24 53574
Toansestocias da Ui & d sus Eidades 21564000 61562140 ss4655.69) 709 1569940160 2129 4s631240)
¢ncias dos Estados ¢ do Distio Enidad s1190002) o) sos22768 150 @533.27666)
Toansrtacias dos Municpion  ds sus Enidades
Toansestocias d Isttubes rvadas
Toanseréncias de Outras Insinisoes Piblcas
Toansirtaciss do Bxtrir
[ ——
(OUTRAS RECEITAS DI CAPITAL 13894500 169450 3533082 20 1464625 s (15240095
Integliagio do Capitl Social
Remmuncrscio das Disponiildades do Tesouro 13894500 169450 asm3682) 0. 146625 s (15240095
Resgate de Tulosdo Tesouro
Dermais Recetasde Captl
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) 1 1887071100 1887071100 185268 159 197496032 o sess 1
SUBTOTAL DAS RECEITAS (11D - 1+ 1 286019793400 288987974727 47230430643 1634 185450321033 P 103537653694
‘OPERACOES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (1Y)
Operagesde Crédito - Mereado ntermo
Mobiiria
Conttual
Operages de Crédito - Mereado Externo
Mobiiria
Conttual
TOTAL DAS RECEITAS (V) 286019793400 288087974727 47230430643 1634 Lasas0a.2103 o] 103537653694
DEFCIT (V)
TOTAL COM DEFICIT (VID) = (v + VD) 286019793400 288087974727 7230430643 1634 185450321033 P 103537653694
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES 24705640407 205640407
Recursos Amcadadosem Excrcos Antriors - RPPS
SuperiitFnanosiro Udlizado pa Crdios Adicionis 2670864047 267064047




Dotagio Inicial Dotagio Atwalizada

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

Saldo

Despesas WESED "’g:;”‘" o Periodo Resto a Pagar Ndo Processados(k)
@ © No Periodo Atéo Periodo (1) No Periodo Até o Periodo (1) (e-1)
ETO INTRA- i z 406.329.93 1886.851.075,89) 1.090.695.011,83 41309437406 1.519.256.796.50 1458.289.291.22 1487374.461,42
DESPESAS CORRENTES 2510.078.212,00f 2732458.608.04 386.360.120,60) 179,065 441,81 93339316713 40477521056 La9L12627,15 1241285 981,79 146062219655
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1419.339.453,00f 14715219133 20332977531 901,041,520 569.580331,34 21614935391 §60.503.009,17) 61,018,904 20f 850,628 11435
JUROS EENCARGOS DA DIVIDA 26.941.43700) 33510.505,17) 11834 965,50| 33.430.505,17) 50.000.00 5.620.027.7 25277.9829) 824161289 25.077.95229)
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1063.797.322,00f 1227.417.1004) 171.195.385.79) 86368426461 363 7132.835.79 152,096,528, 56f 605.391.635.69 22,005 46471 $75.716.100,15|
DESPESAS DE CAPITAL 175.606.22200) 229892850, 19.969.507.92) 87.785.634.08 142.107.225.70 831916350 2608416935 201.808690.43 26.752264.57)
INVESTIMENTOS 140.671.225,00f 1969023073 5867002, 55.095.081.66 14150722570 454610480 10.157.306.5) 186.715.000.79| 8855.401.79)
INVERSOES FINANCEIRAS 2540.657.0) 2540657.0) 2540.657,0) (1122783.39) 2540.657.0)
AMORTIZAAO DA DIVIDA 32,304 340,00) 30.440.805.02) 14.102725,50) 30.140.805.42) 300.000,00) 489575204 17.896 86278 12.553.032,60) 17.896.56275|
RESERVA DE CONTINGENCIA 15.104.619,00f 1519461900 1519461900 15.104.619,00f
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (1) 159.318.881.00 161.490.063.62) 3395668892 109.367.680,43 5212238319 28822.736,15 100.642.280.11 60847.783.51 9996290432

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + 1Y)

2860.197.93400) 3.139.036.151,34]

440.286.626.4) 1.996.218.756,32

1142.817.395,02)

43891711021

1.619.899.076.61]

1519.137.07473 158733736574

AMORTIZACAO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (X1)
Amortizagio da Divida Interna
Divida Mobiliia
Divida Contraal
Amortizagho da Divida Externa
Divida Mobiliia

Divida Contraal

2860.197.934.00) 3.139.036.151,34]

440.286.626 4] 1.996.218.756,32

1142.817.395,02)

43891711021

1.619.899.076,61]

1519.137.07473 158733736574

SUPERAVIT (xatn)

23460413372

267.165844.59

‘TOTAL COM SUPERAVIT (XIV) = (XI1 + XI1I)

2.860.197.934.00) 3.139.036.151,34]

440.286.626 4] 1.996.218.756,32

1142.817.395,02

43891711021

1.854.503.210,33

1519.137.07473 185450321033

RESERVA DO RPPS

Contrbuigdes Eeondmicas

Contribuigdes para Entidades Privads

Profissional

Contribuicdo para o Custeio do Servigo de luminaglo Piblica
RECEITA PATRIMONIAL
Exploragio do Patsiménio lmobiliro do Estado

Valores Mobilirios

Delegagdo de Servigos Piblicos Mediante Concesslo, Permissio,
Autorizagio ou Licensa

Exploracho de Recursos Nawrs
Explorasio do Patimonio Inangivel
Cessio de Dirctos
Demais Reccitas Ptsimoniais
RECEITA AGROPECUARIA
RECEITA INDUSTRIAL
RECEITA DE SERVICOS
Servigos Administrativos ¢ Comercias Geras
Servigos e Atviddes Refrentes i Navegacio ¢ a0 Transporte
Servigos ¢ Atviddes referentes  Saide
Servigos ¢ Atvidades Finaneeiras
Outeos Servigos
TRANSFERENCIAS CORRENTES
Transfencias da Usido e de suas Enidades

Estados ¢ do Disrito Entid

Transfeeéncias dos Municipos ¢ de suss Entidades
Transfeeéncias de Instiuicdes Privadas
Transfeeéncias de Outras Insiuigdes Piblicas
Transfeeéncios do Exterior
Demais Transferéncias Correntes

OUTRAS RECEITAS CORRENTES
Malias Administrativas, Contratais ¢ Judiciis
Indenizagics, Restituigdes ¢ Ressacimentos
Bens, Direitos ¢ Valores Incorporados ao Patcimbnio Piblico
Malias ¢ Juros de Mora das Receitas de Capital
Demis Receias Correntes
RECEITAS DE CAPITAL
OPERAGOES DE CREDITO
Operagaes de Crédito - Mereado Intermo
Operagdes de Crédito - Mereado Externo
ALIENACAO DE BENS
Alienaglo de Bens Moveis
Alienagio de Bens Imbveis
Alienagio de Bens Intangiveis
AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
Transferéncias da Unido e de suas Entdades

Estados ¢ do Disrito Entid

Transfeeéncias dos Municipos ¢ de suss Entidades

Transfeeéncias de Instiuicdes Privadas

Transfeeéncias de Outras Insiuigdes Piblicas

Transfeeéncios do Exterior

Demais Tranfeencias de Capitl
‘OUTRAS RECHITAS DE CAPITAL
Itegralizagio do Capital Socal
Rermunceagio das Disporibiidades do Tesoura

Resgate de Titulos do Tesouro

Demis Receitas de Capital

e PR Provisio Atualizada % —
eceitas Intra revisio Inicial . Saldo (a-c)
@ No Perfodo (b) "At€o Perfodo (© (c/a) )
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (1) Lassn07110 17071100 a5l 1590 97490932 e Somvsraren
RECEITAS CORRENTES 7071100 7071100 279,152 1596 91749002 o179 sssos 71
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBLICOES DE MELHORIA
impostos
Tomas
Contbuigiode Melhoria
conTRIBUICOES L0710 7071100 279,152 1596 o174900.2) s sssos 74169
Coneibighes Socas 7071100 7071100 2791526 1596 9197496032 o1 so0574165




Dotagio Inicial

Dotagio Atwaliada

Despesas Intra

DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (1X)

@

150.318.881,00

©

161.490.063,62

Despesas Empenhadas

No Periodo

33.956.688,92

Atéo Periodo (1)

109.367.680,43

Saldo

Despesas Liquidadas

No Periodo Até o Periodo (i)

Saldo

Despesas Pagas Até o Periodo ()

Resto a Pagar Nio
Processados(k)

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS EENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS

AMORTIZAAO DA DIVIDA

RESERVA DE CONTINGENCIA

FONTE: Sisterm de Administra

0 de Finangas Pibli

141.961.592,00

103.552.031,00

6295.511,00]

32.113.050,00

17.357.289,00]

17.357.289,00]

Unidade Responsivel:

14413277462

108703.213,62

6295.511,00

32.134.050,00

1735728900

1735728900

"RETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, Emis

25.278.044,82

16332.190,53]

3147.755,50]

579809839

8.678.644,50]

8.678.644,50]

92.010.391,43

63.617.178,43

6295.511,00]

22.097.702,00

17.357.289,00]

17.357.289,00]

fo: 15/09/2025 08:28:24

s2.122.383.19)

5212238319

42086.035.19

1003634800

25.822.736,15

22.033.236,03

16215736,84]

1.041.295,54

5.676.203,65]

2889.500,12]

2889.500,12]

100.642.280,11

80.335.41431]

63.357.040,39)

4.050.388,85]

21.927.985,07

11.306.865,80]

11.306.865,80]

60.847.783.51]

54.797.360,31

2.346473.23

2245.122,15]

1020606493

6.050.423,20]

6.050.423,20]

99.962.90432

8933541431

6335704039

4.050.388.85]

21.927.985.07]

1062749001

1062749001

Sistema de Administrago de Finangas Piblicas

EL Produdes de Software



